[image: image1.emf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

                                                         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRATO Nº 003/2025
PREGÃO PRESENCIAL n( 069/2023

Adesão Ata Registro de Preços nº 015/2024

PROCESSO nº 3.913/2024
CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA-ES E A EMPRESA C & C ADMINISTRAÇÃO, CONSULTORIA E PATRIMÔNIO S/S LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA-ES, com sede à Rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, 29795-000, Águia Branca - Espírito Santo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.796.584/0001-87, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JAILSON JOSÉ QUIUQUI, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade nº MG-**.061.***/SSP-MG e inscrito no CPF sob o nº ***.058.***-**, residente e domiciliado na Av. João Quiuqui, 22, Apto 402, Centro, Águia Branca-ES, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa C & C ADMINISTRAÇÃO, CONSULTORIA E PATRIMÔNIO S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.924.333/0001-87, situada na Av. Espírito Santo, 246, Centro, Guaçui-ES, CEP: 29.560-000, representada neste ato por PEDRO EMERY ALMANÇA DE CARVALHO ARAÚJO, portador do RG nº *.704.***/SESP-ES e inscrito no CPF sob o nº ***.564.***-**, residente na Rua Monsenhor Miguel, 87, Centro, Guaçui-ES, CEP: 29.560-000, de ora em diante denominada CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, resolvem firmar o presente Contrato, decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2024, oriunda do Pregão Presencial nº 069/2023, da Prefeitura Municipal de Laranja da Terra-ES, cuja celebração foi autorizada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos autos do Processo Administrativo nº 3.913/2024, de acordo com as  normas  contidas na  Lei 8.666/93 e alterações  posteriores, tem justo e contratado o que consta das cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação de serviço de inventário patrimonial completo dos bens móveis e imóveis, prestação de serviços de gestão patrimonial, compreendendo os serviços de levantamento, inventário de bens patrimoniais e dentre outros serviços correlatos necessários a plena organização do patrimônio da prefeitura e fundos municipais, conforme Relatório Final de Vencedores de Preços Simples.
CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Os serviços deverão ser executados de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA e proposta da CONTRATADA por intermédio exclusivo de seus empregados.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. O período de vigência do instrumento contratual será de 12 (doze) meses, contados de 1º de fevereiro de 2025, podendo ser rescindido ou ter seu prazo prorrogado na forma do artigo 57, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. Faz parte integrante deste Contrato todos os documentos e instruções, inclusive as propostas, o Termo de Referência e o edital de licitação, completando o presente contrato para todos os fins de direito, independente de sua transição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

CLÁUSULA QUINTA
5.1. Dá-se a este Contrato o valor global de R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis mil reais), divididos em 04 (quatro) parcelas de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), a serem pagas de acordo com o cronograma e etapas da execução dos serviços.
CLÁUSULA SEXTA
6.1. Os recursos financeiros destinados ao pagamento da importância mencionada na Cláusula anterior acham-se previstos nas dotações orçamentárias vigentes, previstas no Orçamento da Prefeitura Municipal de Águia Branca - ES:
Ficha: 039 - 0050050412200062.010 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DA SEMAD - 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA JURÍDICA – Fonte de Recurso: 150000000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

CLÁUSULA SÉTIMA
7.1. O valor convencionado na Cláusula anterior será pago a CONTRATADA após a apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente. O presente Contrato não poderá ser reajustado durante o prazo de sua vigência. Todo o equipamento, combustível e demais despesas para a realização do objeto deste contrato, ficam a cargo da CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA
8.1. O presente contrato não poderá ser transferido a terceiros, sob pena de responsabilidade.

CLÁUSULA NONA
9.1. A CONTRATANTE se reserva no direito de proceder a rescisão administrativa do contrato, nos termos da Lei e ainda nos seguintes casos:

I – Se tornar a CONTRATADA insolvente;
II – Transferir o contrato, no todo ou em parte, sem anuência previa e expressa da CONTRATANTE;

III - Não cumprir ou alterar as especificações ou normas baixadas pela CONTRATANTE;

IV – Não cumprir as normas do presente contrato;

V – Deixar de atender determinação da fiscalização, referente a substituição e conserto de serviço defeituoso;

VI– Paralisar os trabalhos sem justo motivo, por prazo superior a 05 (cinco) dias;

VII – Criar dificuldades à atuação da fiscalização, prejudicar a qualidade dos serviços ou desviar-se das normas pré-estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA
10.1. O não cumprimento das Cláusulas constantes deste Contrato, acarretarão em rescisão do mesmo, ficando a parte infratora compelida a pagar uma multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, além da aplicação da legislação pertinente à espécie e em especial a Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
11.1. Visando reestabelecer o equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato, os preços poderão ser revistos nas seguintes hipóteses:
I - Alteração da política econômica do país, que resulte reflexos nos preços ajustados;

II - Em decorrência de eventual aumento ou redução dos preços praticados no mercado;

III - Por força de situações imprevisíveis que produzam reflexos nos preços de mercado;

IV - Por outras hipóteses que sejam devidamente comprovada a inviabilidade de praticar o preço ofertado, desde que devidamente aceitos pela Administração.

V - A revisão que se trata este item poderá ser precedida de fundamentação jurídica e econômico-financeira, após análise de elementos materiais que sustentam a necessidade de revisão.

VI - Os fatos decorrentes de situações imprevisíveis, que resultem no impedimento de contratar no preço ofertado, deverão estar devidamente comprovados no processo, sob pena de obstaculizar a alteração de preço pretendida.

VII - A fixação de novo preço deverá ser consignada em termos aditivos com as justificativas cabíveis, observada a anuência entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
12.1. Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e demais legislação aplicada no caso.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
13.1. Todos os encargos sociais e trabalhistas referentes aos serviços ora contratados, ficam a cargo da CONTRADADA, ficando esclarecido, que a CONTRATANTE poderá reter e proceder o recolhimento da parte devida aos encargos sociais, caso não sejam regularmente recolhidos pelo mesmo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Águia Branca, Estado do Espírito Santo, com renúncia de qualquer outro, pôr mais privilegiado que seja, para dirimir as questões relacionadas com o presente Contrato, que não poderem ser resolvidas pela via administrativa.

Declaram as partes que este contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado.

E, pôr estarem justas, assinam entre si o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas.

Águia Branca/ES,  23 de janeiro de 2025.
_________________________
        ​​​​​​​​​​

_________________________________________

JAILSON JOSÉ QUIUQUI

PEDRO EMERY A. DE CARVALHO ARAÚJO
Município de Águia Branca

C & C Adm., Cons. e Patrimônio S/S Ltda

CONTRATANTE

CONTRATADA
Testemunhas:
1ª)     ____________________________

2ª)
___________________

          POLIANA NICOLETTI POLESI

AUDINES ANGELO
Rua Vicente Pissinatti, 71 - Centro, Águia Branca - ES - CEP 29795-000 - CNPJ 31.796.584/0001-87 - Telefax: 0xx27 3745-1357

[image: image2.wmf]

_1768303316.doc
[image: image1.png]m ~ ’
rfll I ‘

‘1- \\
\\\\ / \. .,‘ '.

,v.,

JMW&Vw,
-

\hﬁd